
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110900083

83

Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 150154

Nº Processo: 23096040318202069. Objeto: Aquisição de Material de Consumo Laboratorial
(Vidrarias e outros materiais). Total de Itens Licitados: 126. Edital: 09/11/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Sitio Olho D'agua da Bica, S/n Zona Rural, -
Cuité/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/150154-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor

(SIASGnet - 05/11/2020) 150154-15281-2020NE000148
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158197

Nº Processo: 23096021169201903.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 13348041000115. Contratado : ENGENHARIA DE AVALIACOES, PERICIASE
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação dos serviços de manunteção predial civil para as
edificações do CFP/UFCG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Complementar.
Vigência: 19/10/2020 a 19/10/2021. Valor Total: R$1.225.377,82. Fonte: 8100000000 -
2020NE800053. Data de Assinatura: 19/10/2020.

(SICON - 06/11/2020) 158195-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão nº 01/2020, celebrado entre o Município de Juazeiro do Norte
(CEDENTE), CNPJ nº 07.974.082/0001-14 e a Universidade Federal do Cariri (C ES S I O N Á R I A ) ,
CNPJ nº 18.621.825/0001-99. Objeto: O Cedente confere ao Cessionário o direito de sub-
rogar-se no uso de uma área de 1.369,42m2 (mil, trezentos e sessenta e nove metros e
quarenta e dois centímetros) situados no 3º (terceiro) pavimento do Centro Multifuncional
do Cariri - CMC, com endereço na rua Interventor Erivano Cruz, S/N, Juazeiro do Norte/CE,
cuja administração lhe compete, em perfeitas condições de uso. Vigência: 06/11/2020 a
05/11/2025. Data de assinatura: 06/11/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Contrato de prestação de serviço entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à
Pesquisa - Fundação FASTEF, CNPJ 08.918.421/0001-08. Processo: 23507.003235/2020-06.
Objeto: Dar apoio ao Projeto "Curso de formação de professores bilíngues para surdos", na
modalidade a distância - Termo de Execução Descentralizada nº 9726, celebrado com o
Ministério da Educação, conforme Plano de Trabalho. Vigência: novembro de 2020 a março
2021. Data de assinatura: 05 de novembro de 2020. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness /
Reitor da UFCA e José de Paula Barros Neto /Presidente da FASTEF.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.828/0001-99, e a Ágile Engenharia e Construção, CNPJ 32.828.745/0001-30. Processo:
23507.003370/2020-47. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 05 de novembro de 2020. Signatários:
Maria Consuelo Souto Mendes, Coordenadora de Estágios e Desenvolvimento Profissional
da UFCA, no exercício da DIARI e Marcelo de Alencar e Silva, Diretor da Agile Engenharia
e Construção.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Permanente de Licitação de Obras da Universidade Federal do Cariri, torna
público o Resultado do Julgamento das Propostas de Preçoapresentadas no certame
licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 01/2020. Licitante Classificada: 1ª
POLLUX CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 00.819.836/0001-12, Valor da Proposta:
R$5.601.341,94. Licitante Desclassificada: PLÍNIO CAVALCANTI & CIA LTDA, CNPJ:
10.978.682/0001-65,Valor da Proposta: R$6.107.903,30. A ata na íntegra encontra-se
disponível para consulta no site
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/pro-
reitorias/proad/licitacoes/concorrencia.

WAGNER ROBERTO SERAPIÃO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 06/11/2020) 158719-26449-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 1818/2020-47. Objeto: Aquisição de reglete de mesa com punção (reglete,
prancheta e punção), impressora Braille e tinta, máquina de escrever Braille, Máquina
fusora, bola de futsal com guizo, Papel A4 para máquina fusora, bem como cartucho de
tinta para impressora Braille e tinta.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 09/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n -
Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00040-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 05/11/2020) 158719-26449-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 552/2020

Termo de Espécie: Convênio nº 552/2020. Processo 23070.045682/2020-11.

Objeto: Cooperação para o desenvolvimento de atividades conjuntas, com o fim

de proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da

UFCAT. Partícipes: UFCAT e INSTITUTO EUVALDO LODI - GOIÁS. Assinatura:

05/11/2020. Validade: 05/11/2020 a 04/11/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de Preços 12/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ:
23067.018020/2020-10), no item 1, com o valor total de R$ 127.454,65 (cento e vinte e
sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 06/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 003933/2020-31. Objeto: A Contratação de empresa para fornecimento de
impressão colorida sob demanda com alocação de máquina na Imprensa Universitária,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00048-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 06/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL Nº 10/2020 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPAR), no uso de suas
atribuições legais, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo
de Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à Classe Auxiliar, Nível I,
por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, em Regime de Tempo Integral
TI-40 (40 horas semanais) nos termos do Processo nº 23111.052038/2019-85 e das Leis nos.
8.745/93, regulamentada pelas Leis nos. 9.849/99 e 10.667/03 publicadas em 10/12/1993,
27/10/1999 e 15/05/2003, respectivamente, e pela Resolução nº. 039/2008 - CO N S U N / U F P I ,
de 13.03.2003, que altera o anexo III da Resolução nº. 004/1988 - CONSUN/UFPI, de
11.11.1988, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste
Ed i t a l .

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 O Professor Substituto fará jus ao pagamento da Retribuição de Titulação  - RT

conforme titulação estabelecida no Edital do processo seletivo simplificado e apresentada no
momento da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior;

1.2. NÃO será permitida a contratação em regime de Dedicação Exclusiva;
1.3 O Professor Substituto será contratado no Regime Tempo Integral - TI 40 horas,

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, e receberá remuneração mensal conforme disposto
no item 1.5 e de acordo com a titulação;

1.4 A seleção é para a área de PSICOLOGIA E SAÚDE COLETIVA, estando os
candidatos aprovados aptos a ministrarem quaisquer das disciplinas e/ou Componentes
Curriculares da referida área, ou de sua área de formação constantes nas matrizes curriculares
do Curso, bem como de outros cursos afins, com horários definidos pelas respectivas
Coordenações e/ou Chefias de Cursos, a serem disponibilizadas oportunamente.

1.5 Indicações relativas a Lotação, Área, número de vagas, titulação mínimo,
remuneração e taxa de inscrição estão estabelecidas de acordo com os quadros abaixo:

. Lotação Área da Seleção Nº de Vagas Titulação mínima.

. Curso de Psicologia
UFDPAR

Psicologia e Saúde
Coletiva.

1 Mestrado em Psicologia e
áreas afins.

. Regime de
Trabalho

Titulação Vencimento
Básico

Retribuição por
Titulação

Total

. TI-40 Doutorado R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

. TI-40 Mestrado R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

2.DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
2.1 Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente.
2.2. Ter currículo cadastrado na Plataforma Lattes (Disponível no link:

http://lattes.cnpq.br) e atualizado até o dia 18/11/2020, data referente ao último dia de
inscrição.

2.3. Ter concluído o curso de Mestrado em Psicologia e áreas afins.
3.DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS:
3.1. As inscrições serão realizadas no período de 12/11 até às 23:59 do dia

18/11/2020 através do endereço de e-mail: concursospsicologiaufdpar@gmail.com
3.2 O candidato deverá enviar uma mensagem no e-mail citado no item anterior,

anexando os seguintes documentos digitalizados em formato PDF:
a) Ficha de Inscrição (Anexo IV);
b) Cópia de RG e CPF;
c) Comprovante da titulação exigida (Graduação e Pós-Graduação), serão aceitos

para esta finalidade os seguintes documentos:
I - Diplomas de Graduação registrados, reconhecidos ou revalidados;
II - Diplomas de Doutor ou de Mestre emitidos por Instituições de Ensino Superior

nacionais credenciadas ou por Universidades estrangeiras, desde que reconhecidos ou
revalidados no Brasil;

III - Certificados de Cursos de Especialização, devidamente registrados;
d) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
e) Comprovante de quitação com o serviço militar (Se candidato do sexo

masculino);
f) Comprovante do recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 145,78 para os

(as) candidatos (as) com título de Doutor (a) e de R$ 107,62 para os (as) candidatos (as) com
título de Mestre, através de Guia de Recolhimento da União - GRU, disponibilizada na internet
no endereço eletrônico www.ufpi.br, na guia Serviços - GRU. Para o preenchimento da GRU
deverão ser utilizados os seguintes códigos: UG: 156680; Gestão: 26455; Recolhimento Código:
28883-7 e o pagamento deverá ser efetivado em qualquer agência do Banco do Brasil S/A;

3.3 O envio e integridade dos arquivos digitalizados são de inteira responsabilidade
do candidato.

3.4. As inscrições poderão ser reabertas caso o número de inscritos não seja
suficiente ou não tenha candidato aprovado.

4. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS:
4.1. Os candidatos inscritos deverão apresentar os documentos abaixo listados no

ato do sorteio da prova didática:
a) Documento de identidade (original);
b) Comprovante da titulação exigida (original);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-09T04:54:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




